
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale dott. Francesco Minardi   
 
Si da atto che gli assessori LAMPASONA ,APICELLA e DI FILIPPO partecipano in 
videoconferenza. 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  093   del  11/03/2024 

 

OGGETTO :     APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024.   

 

   

 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventiquattro  il giorno  UNDICI  del mese di MARZO alle ore  12,48  

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:      /             / 
 



 

CITTA’di AGROPOLI 
Provincia di Salerno 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Proponente: Sindaco dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE ANNO 2024. 
 
VISTI: 
-l’art. 1, comma 816, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che, a 
decorrere dal 1° gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, in sostituzione della tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
dell’imposta comunale sulla pubblicità, del diritto sulle pubbliche affissioni, del canone 
per l’istallazione dei mezzi pubblicitari e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del 
codice della strada di cui al D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285,  limitatamente alle strade di 
pertinenza dei comuni e delle province; 
 
-l’art. 1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 
disciplina del canone di cui al comma 816 sopra citato; 
 
-l’art. 1, comma 837, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che a decorrere 
dal 1° gennaio 2021 i comuni istituiscono il canone di concessione per l’occupazione delle 
aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati realizzati anche in strutture attrezzate, in sostituzione della tassa per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e del canone per l’occupazione di spazi ed aree 
pubbliche e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 dell’art. 
1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 
dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
-l’art. 1, commi da 838 a 845, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, dove è contenuta la 
disciplina del canone appena sopra richiamato; 
 
-l’art. 1, comma 821, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, il quale stabilisce che il canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria è disciplinato dagli 
enti con regolamento da adottare dal consiglio comunale ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 15 
dicembre 1997, n. 446, ed il successivo comma 837 della medesima legge che stabilisce 
che il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al 
demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture 
attrezzate, è anch’esso disciplinato da apposito regolamento comunale; 



           
 
RICHIAMATI: 
 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 17/3/2020 con la quale sono state 
rideterminate le tariffe dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e il diritto sulle 
Pubbliche Affissioni; 
 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 17/3/2020 con la quale sono state 
deliberatele tariffe TOSAP; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 23/02/2021 con la quale è stato 
istituito ed approvato il rispettivo regolamento per il Canone Unico Patrimoniale di 
Occupazione del Suolo Pubblico e di Esposizione Pubblicitaria e del Canone 
Mercatale previsti dall’art.1,commi 816 e 837, della Legge n.160/2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 18/03/2022 con la quale è stato 
modificato  il regolamento per il Canone Unico Patrimoniale di Occupazione del 
Suolo Pubblico e di Esposizione Pubblicitaria e del Canone Mercatale; 
 
VISTE le tipologie di occupazioni e di esposizioni pubblicitarie, nonché la 
suddivisione in zone del territorio comunale; 
 
ATTESO che la determinazione delle tariffe è demandata alla competenza della 
Giunta Comunale con l’obiettivo di salvaguardare il gettito conseguito dai tributi e 
dai canoni sostituiti e ricompresi nel nuovo canone; 
 
VALUTATA la necessità di determinare la tariffa del Canone Unico Patrimoniale sulla 
base di quanto convenuto con le associazioni di categoria; 
 
DATO ATTO che per l’anno 2023 non essendo state deliberate nuove tariffe, si è 
automaticamente prorogato l’impianto tariffario presente nel 2021; 
 
TENUTO CONTO che le tariffe del Canone Mercatale elaborate in fase di istituzione 
del Canone Unico Patrimoniale risultano non corrette per il Contribuente e, volontà 
di questa Amministrazione è quella di essere accanto a tutte le attività commerciali 
; 
 
RITENUTO pertanto di applicare la tariffa del Canone Mercatale a partire dal primo 
anno di applicazione del CUP diminuendola da € 0,220 ad € 0,180 come 
dettagliatamente specificato nell’allegato A) al fine di adeguare l’attuale piano 
tariffario alle esigenze di questo Ente; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla determinazione delle seguenti tariffe 
riportate nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 30.06.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
 
VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, allegati al presente provvedimento, di cui 
costituiscono parte integrante; 
 
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



  

 
                                                                    PROPONE DI DELIBERARE 
 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 
2. di approvare le tariffe per l’anno 2024 dei nuovi Canoni istituiti ai sensi della 
Legge 160/2019 come riportate nell’allegato A) che forma parte integrante 
sostanziale della presente deliberazione; 
3. dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Allegato A): Tariffario Anno 2024. 
Agropoli,          Marzo 2024 
 
                     
                                                                                     Il Sindaco 
                                                            f.to   Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile del Servizio esprime PARERE FAVOREVOLE. 
Agropoli,         Marzo 2024     
 
                                                                                  Il Responsabile del Servizio 
                                                                                f.to   Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
PARERE CONTABILE: 
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, il 
Responsabile del Servizio Finanziario esprime PARERE FAVOREVOLE. 
Agropoli,       Marzo 2024 
 
                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                           f.to       Dott. Valeriano Giffoni 
 
 

 

 

 

• L’allegato e’ depositato presso l’Ufficio di Segreteria 

 



  

 
 

 
la Giunta comunale 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione sono stati  acquisiti  i  pareri 
favorevoli, dal Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica, del 
Responsabile del Servizio di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

      L’ASSESSORE ANZIANO               IL  SEGRETARIO GENERALE  
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                               f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 15.03.24 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                       f.to  LERRO 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 15.03.24 
                                                                                           Il Vice Segretario  
                                                                                   f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 


